
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Lavori speciali strade 2 

Determinazione numero   951 del 17/07/2020

OGGETTO: EDIFICIO SERVIZI PRESSO PARCO PROVINCIALE DELLA RESISTENZA 
MONTE  SANTA GIULIA DI  PALAGANO.  FORNITURA OGGETTI  D'ARREDO  PER 
ESTERNO, FINALIZZAZATA ALLA RIMODULAZIONE DEL LAYOUT DEI LOCALI DI 
RISTORAZIONE  PRESSO  L'AREA  ESTERNA  ALL'EDIFICIO,  AL  FINE  DEL 
CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA SARS-COV2. APPROVAZIONE PREVENTIVO 
DI  SPESA  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  LAVORI  E  IMPEGNO  DI  SPESA.  (CIG. 
Z092DB1F0C).  

Il Dirigente ROSSI LUCA

La Provincia di Modena è proprietaria dell’edificio, sito in  Monchio, Comune di  Palagano 
(MO), in Via Monsignor Giuseppe Pistoni n. 19, all'interno del Parco della Resistenza di Monte 
Santa Giulia, che da diversi anni viene utilizzato in forza di contratto di concessione da terzi privati 
al fine di svolgere l' attività di ristorazione.

Al fine di garantire la ripresa dell'attività, successivamente alla fase di lockdown,  nonché la 
tutela della salute del personale addetto e dell’utenza, si rende necessaria una rimodulazione delle 
misure organizzative relative a gestione spazi che tenga in considerazione le particolari criticità di 
gestione del rischio da contagio Covid Sars in tale settore.

La questione  del  distanziamento  sociale  assume un aspetto  di  primaria  importanza,  cosi 
come il ricambio di aria naturale e la ventilazione dei locali confinati.

E' inoltre opportuno in questa fase favorire soluzioni che privilegino l’uso di spazi all’aperto 
rispetto  ai  locali  chiusi,  considerata  anche la  bella  stagione,  rimodulando il  layout  dei  locali  di 
ristorazione utilizzando gli spazi esterni pertinenziali all'edificio.

Si rende pertanto necessario arredare quegli spazi, per renderli fruibili a favore delle norme 
sul distanziamento, mediante l'acquisto di elementi d'arredo per esterno, ove non sia possibile fruire 
di  quelli utilizzati internamente alla struttura.

A tale proposito, ritenuto  necessario l'acquisto di n. 4 ombrelloni da giardino aventi dim. 
minime di cm. 300X400 oltre a 25 sedie, al fine di individuare l'offerta maggiormente vantaggiosa 
ai  sensi dell'art.  36 comma 2 a del D.Lgs.  18 aprile  2016, n.  50 e s.m.i.,  si  è provveduto alla 
richiesta  di  preventivo  ai  seguenti  operatori  economici  del  settore  (lettera  prot.  17982  del 
22/06/2020 trasmessa via pec) :

• PAMM s.r.l. Via delle Cave, 2 - 42014 Roteglia di Castellarano (RE) P.I. 02415450366 - 
C.F. 02140690369. 

• C.D.C. S.N.C. DI TOGNI & C via Radici, 5 42013 Casalgrande P.I.02509610354 
Entro il  termine assegnato per giorno 03/07/2020 ore 24,00 sono pervenuti i seguenti preventivi:
Nulla da parte della  alla ditta C.D.C. s.n.c.  

Determinazione n. 951 del 17/07/2020   - pag. n. 1



Esaminata la documentazione si è ritenuto congruo e legittimo il preventivo di spesa della ditta 
PAMM s.r.l.  che ha provveduto ad una stima della fornitura complessiva di euro 4.800,00 i.v.a. 
compresa, come da preventivo assunto agli con P.G. N° 19013 del 29/06/2020

Visto l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 145/2018 pubblicata sulla GU Serie Gene-
rale n. 302 del 31.12.2018 - suppl. ord. n. 62 la quale stabilisce 2 all'Art. 1 comma 450 della legge 
27 Dicembre 2006 n. 296 le parole  " 1.000,00  euro" ovunque ricorrono sono sostituite dalle se-
guenti : " 5.000,00" euro.

Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50, e, in particolare, il comma 2 dell'art.32 il 
quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre , individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che la ditta PAMM s.r.l. ha presentato un preventivo di spesa, assunto agli atti 
con P.G. N° 19013 del 29/06/2020,  f. 2018 /73 cl 06-06-05, per un totale di € 4.800,00 IVA al 22% 
compresa, prezzo ritenuto congruo per l'Amministrazione.

CONSIDERATO altresì che :
- la ditta PAMM s.r.l. si è resa disponibile ad effettuare la fornitura;
EVIDENZIATO pertanto che l' Amministrazione ha agito in aderenza:

a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della se-
lezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al  principio di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede nella fase di affidamen-
to; 
h) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appalta-
tore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010  e si impegna ad inserire, nei contratti con su-
bappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obbli-
ghi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi mo-
mento.

A seguito dell’approvazione della Legge di bilancio 2019 ( art. 1 comma 130) , le Ammini-
strazioni Pubbliche possono  procedere ad affidamenti diretti extra MePA o SINTEL per importi 
fino a 5.000 euro. 

Il CIG, relativo al servizio è Z092DB1F0C,  tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Preso atto altresì che per gli affidamenti diretti di importo fino a 20.000,00 euro sono con-
sentite semplificazioni nel procedimento di verifica dei requisiti, secondo quanto previsto ai para-
grafi 4.2.2 e 4.2.3 delle Linee guida ANAC n. 4;

Tutto ciò considerato si dà atto che la ditta  PAMM s.r.l. Via delle Cave, 2 - 42014 Roteglia 
di Castellarano (RE) P.I. 02415450366 - C.F. 02140690369 ha dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale previsti dal  D.Lgs. 50/2016 come risulta dal modello di auto-
certificazione MA) assunto al protocollo dell'ente con n.  21320 del 17/07/2020.

L'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovata dal 
DURC emesso il  17/07/2020 prot. 21332 del 17/07/2020 e valido fino al 14/11/2020.

Evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame avviene ad 
un operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa; 

Determinazione n. 951 del 17/07/2020   - pag. n. 2



Il responsabile del procedimento è l'Ing. Alessandro Manni  Direttore Area Lavori Pubblici.
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area LL.PP.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 di richiamare le premesse a contenuto integra-
le e sostanziale del presente atto;

2)di approvare il preventivo di spesa per fornitura oggetti d'arredo per esterno, finalizzata alla 
rimodulazione del layout dei locali di ristorazione presso l' area esterna all'edificio Centro ser-
vizi del Parco provinciale della Resistenza di Monte Santa Giulia di Monchio di Palagano, al 
fine del contenimento del contagio da sars cov, assunto agli atti con  con P.G. N° 19013 del 
29/06/2020,  f. 2018 /73 cl 06-06-05;

3)di affidare conseguentemente  tale appalto a favore di:  PAMM s.r.l. Via delle Cave, 2 - 42014 
Roteglia di Castellarano (RE) P.I. 02415450366 - C.F. 02140690369 che si è resa disponibile 
ad effettuare la fornitura  per un importo contrattuale di euro 3.934,43 oltre iva 22% per euro 
865,57 per un totale di € 4.800,00, spesa ritenuta congrua dall'Amministrazione come da pre-
ventivo in premessa richiamato;

4)di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispon-
denza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche me-
diante posta elettronica certificata (ai sensi  dell’art 32 comma 10 lett. b) e comma 14 del 
D.Lgs n. 50/2016), vista l’apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i re-
quisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste 
dalle citate Linee Guida1  ANAC 

5)  di impegnare la somma di € 4.800,00 al capitolo 4719 “Spese per interventi straordinari del 
parco Monte Santa Giulia” del PEG  2020 (entrate proprie);

6) di dare atto che la spesa sara’ esigibile nell’anno 2020;
7)di dare atto che il C.I.G.   riferito a questo affidamento è Z092DB1F0C;
8)di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 

viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;
9) di dare atto che l'operatore economico risulta altresì  in possesso di regolarità  contributiva 

comprovato dal  DURC  emesso il 17/07/2020 prot.  21332 del 17/07/2020 e valido fino al 
14/11/2020;

10) di dare atto che  non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e con-
corsuale  come da visura camerale C.C.I.A.A. di Reggio Emilia del 17/07/2020 prot. n. 21329 
del 17-07-2020 ;

11) di dare atto che il tempo utile per la consegna degli arredi oggetto di fornitura è pari a 
20 gg ;

Determinazione n. 951 del 17/07/2020   - pag. n. 3



12)  di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato po-
teri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima 
negli ultimi tre anni di servizio;

13) di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà  a regolarità della fornitura esegui-
ta, a 30 gg dal ricevimento di fattura elettronica e previo accertamento della regolarità contri-
butiva dell’affidatario, a tale proposito si specifica che il codice univoco da indicare in fattura 
e’: UFGA3C;

14)  di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 102 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore dell'esecuzione del contratto viene individuato nella persona del geom. Luca Barbie-
ri; 

15) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “ 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

16)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 951 del 17/07/2020   - pag. n. 4


